PAGE

	Пухавіцкі раённы

выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі, спорту

і турызму Пухавіцкага раённага выканаўчага камітэта

ЗАГАД

31.08.2020   № 250
г. Мар’іна Горка
	Пуховичский районный

исполнительный комитет

Управление по образованию, спорту

и туризму Пуховичского районного исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Марьина Горка

Об организации образовательного процесса по трудовому обучению по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих) в X (XI) классах учреждений общего среднего и специального образования в 2020/2021 учебному году
В целях реализации частей третьей и четвертой пункта 7 Положения о непрерывном профессиональном обучении по профессиям рабочих, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15.07.2011 № 954, в соответствии с приказом Министерства образования Республики Беларусь от 06.08.2019 № 630 «Об организации образовательного процесса по трудовому обучению по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих) в X-(XI) (XII) классах учреждений общего среднего и специального образования» и от 16.06.2020 № 483 «Об изменении приказа Министра образования Республики Беларусь от 06.08.2019 №630», инструктивно-методическим письмом Министерства образования Республики Беларусь «Об организации профессиональной подготовки учащихся общего среднего образования на III ступени в рамках учебного предмета «Трудовое обучение», утвержденного заместителем министра образования Республики Беларусь Кадлубаем А.В. 30.07.2020, приказом главного управления по образованию Минского областного исполнительного комитета от 31 августа 2020 г. № 311 «Об организации образовательного процесса по трудовому обучению по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих) в X (XI) классах учреждений общего среднего и специального образования в 2020/2021 учебному году»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям учреждений образования:
1.1. обеспечить в 2020/2021 учебном году организацию образовательного процесса по трудовому обучению по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих) для учащихся X (XI) классов в учреждениях общего среднего образования согласно приложению 1;

1.2. обеспечить в 2020/2021 учебном году организацию образовательного процесса по трудовому обучению по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих) для учащихся X (XI) классов на базе учреждений среднего специального и профессионально-технического образования согласно приложению 2;
1.3. назначить педагогов, ответственных за сопровождение учащихся к учреждениям образования, в которых организован образовательный процесс по трудовому обучению по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих);
1.4. обеспечить в соответствии с законодательством организацию питания учащихся X (XI) классов учреждений общего среднего и специального образования при организации образовательного процесса по трудовому обучению по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих);
1.5. обеспечить безопасные условия при организации образовательного процесса по учебному предмету «Трудовое обучение» при реализации образовательной программы профессиональной подготовки рабочих (служащих).

1.6. внести дополнения в уставы учреждений образования в части организации обучения по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих).
2. Директору ГУО «Средняя школа № 1 п. Дружный» Щегловой Л.В.:
2.1. обеспечить заключение договоров о профессиональной подготовке рабочего (служащего) на платной основе в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 августа 2018 г. № 575 «О внесении дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь  от 15 июля 2011 г. № 954»;
2.2. обеспечить своевременную оплату за обучение учащихся ГУО «Средняя школа № 1 п. Дружный» ГУО «Смиловичский сельскохозяйственный профессиональный лицей».

3. Государственному учреждению «Пуховичский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций»:

3.1.  заключить договоры о профессиональной подготовке рабочего (служащего) на платной основе в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 августа 2018 г. № 575 «О внесении дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь  от 15 июля 2011 г. № 954»;
3.2. обеспечить своевременную оплату за обучение учащихся ГУО «Блонская средняя школа», ГУО «Свислочская средняя школа им. А.Г.Червякова», ГУО «Средняя школа № 4 г. Марьина Горка», ГУО «Дукорский учебно-педагогический комплекс детский сад – средняя школа», ГУО «Ананичский учебно-педагогический комплекс детский сад – средняя школа» - УО «Марьиногорский государственный ордена «Знак Почета» аграрно – технический колледж имени В.Е.Лобанка»;
учащихся ГУО «Правдинская средняя школа» - ГУО «Червенский профессиональный строительный лицей».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста управления по образованию, спорту и туризму Рощину Т.В.

Заместитель начальника

управления

подпись

Е.А. Шестакова
Рощина 3 55 22
Приложение 1

к приказу заместителя начальника управления по образованию, спорту и туризму

от 31.08.2020 №250

от 30.08.2018  № 397
Перечень учреждений общего среднего образования, на базе которых будет организован образовательный процесс по учебному предмету «Трудовое обучение» для учащихся X (XI) классов по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих)
	№

п/п
	Полное наименование учреждения общего среднего образования
	Код профессии рабочего, должности служащего по

ОКРБ
014-2017
	Наименование профессии рабочего, должности служащего по ОКРБ 014-2017
	Класс

	1.
	ГУО «Средняя школа №2 г. Марьина Горка»
	4132-003
	Оператор электронно-вычислительных машин (персональных электронно-вычислительных машин)
	XI

	2.
	ГУО «Средняя школа №3 г. Марьина Горка»
	4221-004
	Агент по туризму
	XI

	3.
	ГУО «Средняя школа №4 г. Марьина Горка»
	8153-010
	Швея
	X, XI

	4.
	ГУО «Ананичский учебно-педагогический комплекс детский сад – средняя школа»
	8153-010
	Швея
	X

	5.
	ГУО «Блонская средняя школа»
	8153-010
	Швея
	X, XI

	6.
	ГУО «Голоцкий учебно-педагогический комплекс детский сад – средняя школа»
	4221-004
	Агент по туризму
	X, XI

	7.
	ГУО «Дубровская средняя школа»
	4221-004
	Агент по туризму
	X

	8.
	ГУО «Дукорский учебно-педагогический комплекс детский сад – средняя школа»
	8153-010
	Швея
	X

	9.
	ГУО «Зазерская средняя школа»
	4132-003
	Оператор электронно-вычислительных машин (персональных электронно-вычислительных машин)
	X

	10.
	ГУО «Пережирская средняя школа им. А.Е. Гуриновича»
	8153-010
	Швея
	X, XI

	11.
	ГУО «Руденская средняя школа»
	6113-006
	Цветовод
	X

	12.
	ГУО «Свислочская средняя школа им. А.Г. Червякова»
	8153-010
	Швея
	X, XI

	13.
	ГУО «Шацкая средняя школа»
	8153-010
	Швея
	X, XI

Приложение 2
к приказу заместителя начальника управления по образованию, спорту и туризму

от 31.08.2020 №250

от 30.08.2018  № 397
Перечень учреждений профессионально - технического, среднего специального образования, на базе которых будет организован образовательный процесс по учебному предмету «Трудовое обучение» для учащихся X (XI) классов по программе профессиональной подготовки рабочих (служащих)
	№

п/п
	Полное наименование учреждения профессионально-технического, среднего специального,  дополнительного образования детей

и молодежи, дополнительного образования взрослых
	Код профессии рабочего, должности служащего по

ОКРБ
014-2017
	Наименование профессии рабочего, должности служащего по ОКРБ 014-2017
	Учреждение общего среднего, образования, для учащихся которых организована профессиональная подготовки рабочих (служащих), класс

	1.
	ГУО «Червенский профессиональный строительный лицей»
	7131-003

	Штукатур
	ГУО «Правдинская средняя школа»,
X, XI класс

	2.
	УО «Марьиногорский государственный ордена «Знак Почета» аграрно – технический колледж имени В.Е.Лобанка»
	7233-093
	Слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования
	ГУО «Ананичский учебно-педагогический комплекс детский сад – средняя школа», XI класс

	ГУО «Дукорский учебно-педагогический комплекс детский сад – средняя школа», XI класс

	ГУО «Средняя школа № 4 г. Марьина Горка»,

X, XI класс

	ГУО «Блонская средняя школа», X класс

	ГУО «Свислочская средняя школа им. А.Г.Червякова», XI класс

	3.
	ГУО «Смиловичский сельскохозяйственный профессиональный лицей»
	5211-001
	Продавец
	ГУО «Средняя школа № 1 п. Дружный»,

X, XI класс